nym (tj. urodzony 1808 r.)11.

Sam Henryk Kunert (1775–1829)12, był „nadleśniczym” Henryka Kurcjusza

hr. Haugwitz. Pochodził ze Śląska. Nazwisko Kunert jeszcze w 1864 r. zapisano

w formie: „Kuhnert” (!). Henryk, podobnie jak jego żona Szarlotta z Grallów Ku-

nert (zmarła 4/16 stycznia 1837 roku)13, na co dzień posługiwał się językiem nie-

mieckim. Na jednym z dokumentów, już jako wdowa, podpisała się Charlotta

Künert (!)14. Dwaj ich synowie – Otto i Hugo – urodzili się prawdopodobnie jesz-

cze na Śląsku, pierwszy w 1811 lub w 1807 (?)15, natomiast drugi w 1814 roku

radomszczański,

4) Klotz z Kunertów Marianna, 5) Kunert Maksymilian zamieszkały we wsi Łoj-

kach, jego żoną była Henryka Otylia z Wyttków, poślubiona 29 czerwca/11 lipca

1854 r.; małżonkowie Kunertowie zapewne początkowo zamieszkali we wsi

Łojki19, zachował się dokument wskazujący, że Maksymilian dzierżawił od Ottona

Kunerta papiernię we wsi Łojki w latach 1840–184520, 6) Kunert Brunon, zmarł

27 czerwca 1843 r., 7) Kunert Otto, współdziedzic dóbr Łojki, 8) Kunert Hugo21.

Bruno, przecież na wypadek jej przedwczesnej śmierci obowiązuje się Dzierżawiący Wiel-

możny Otto Kunert otrzymywać Bruno Kunerta, brata swego, jako osobę chorowitą, aż do

jego pełnoletniości, onemuż przyzwoitą edukację dawać33.

Żona Henryka Kunerta Szarlota z Gralów umarła 4/16 stycznia 1837 roku

w Wieluniu34. Po jej śmierci, rodzeństwo musiało przede wszystkim rozstrzygnąć

sprawę pozostałego po niej majątku. Syn Hugo Kunert, zamieszkały w Wikłowie,

pow. wieluński, przyznał, że matka:

umierając, pozostawiła po sobie różne przedmioty dość znaczną wartość pieniężną ma-

a co do kosztowności, pieniędzy i rewersu Ottona Kunert, że takowe wedle ostatniej woli

ich matki pozostały się przy bracie Ottonie Kunert na zaspokojenie po niej długów apte-

karskich, handlowych, doktorskich, pogrzebowych oraz zwrot nadebranej od niego dzier-

żawy z dóbr Łojki, gdyż matka umarła 4/16 stycznia 1837 roku, wybrała od niego dzierżawę

po dzień 12/24 VI 1837 roku – a na koniec wystawienie pomnika na jej grobie. – Co jeżeli

lub o ile Otto Kunert dotąd nie dopełnił, a uskutecznienie jeszcze jest pewne, dlatego ze-

znawający nie ma do brata swego żadnej pretensji36.

nowi swe udziały40. Praktycznie zarząd dobrami spoczywał więc w jego ręku.

Dobra Łojki składały się z dwóch folwarków – Łojki i Ottonów. Drugi z folwar-

ków – Ottonów, wydzielony z dóbr Łojki – został wypuszczony w dzierżawę. Ko-

lejno dzierżawcami w Ottonowie byli: Andrzej Jastrzębski – 16/28 czerwca 1860

r., wydzierżawił folwark Ottonów na lat 6, jako zastaw za sumę blisko 4000 rubli

srebrem41, oraz Jakub Mercik, kolonista ze wsi Gnaszyn, 25 VIII/6 IX 1865 r. wy-

dzierżawił młyn i piłę we wsi Łojki na lat 8, poczynając od 1 września 1866 r., za

sumę rubli srebrem 45042. Warto tu zwrócić uwagę na artykuł I.

W umowie widoczne są również ślady skutków carskiego aktu uwłaszczenio-

wego, który drastycznie pogorszył i tak słabą już kondycję finansową folwarków50.

Artykuł drugi. Dziedzic z dzierżawy niniejszym aktem objętej excypuje Las Łojkowski z jego

dochodami, chałupą z gruntem i łąką Franciszkowi Głąb aktem w dniu 14/26 lipca rb. 1867,

przed rejentem ten akt przyjmującym, spisanym sprzedaną, wszystkich włościan z siedzi-

bami, gruntami, służebnościami i wszelkiemi dochodami na mocy Najwyższego Ukazu

z dnia 19 lutego/2 marca 1864 roku uwłaszczonych – oraz we Dworze Łojkowskim, w szczy-

wobec bliskiego końca terminu tej możliwości (12/24 czerwca 1871 roku) strony

musiały się liczyć czy nawet pogodzić z faktem, że dzierżawca folwarku Ottonów

stanie się jego właścicielem53. Otto Kunert, jak widać z przywołanej umowy, pil-

nie potrzebował gotówki, a Andrzejowi Jastrzębskiemu musiałby zapłacić 3 690

rubli54. Nie bez znaczenia pozostawał tu fakt, że Otto Kunert liczył sobie już około
sześćdziesięciu lat.

Właściciel dóbr Łojki zmarł pomiędzy 26 maja/7 czerwca 1869 a 12/24 maja

1870 r. Jego jedynymi spadkobiercami byli:

1) córka Amelia Berta Karolina 3 imion Kunert,

2) syn Konstanty Aleksander 2 imion Kunert,

3) i wdowa Emilia z Wyttków Kunert55.
Wyrazem konsolidacji zarządu dobrami Łojki był kontrakt z dnia 24 grudnia

1872 / 5 stycznia 1873 roku, spisany przed rejentem Józefem Zborowskim w Czę-

stochowie, w którym swą część własności Konstanty Kunert i Emilia z Wyttków

Kunert ustąpili Amelii Kunert, „a tytuł własności po dopełnionym postępowaniu

spadkowem po Ottonie Kunert, wskutek protokołu regulacji spadku 21 kwiet-

spadkobiercy zrzekli się prawa odkupu folwarku Ottonów, a wdowa uwolniła

tenże folwark od obciążenia go swoją wierzytelnością 9 000 rubli srebrem58. Pod
rokiem 1874 Andrzej Jastrzębski figuruje już jako właściciel folwarku Ottonów.

Wszedł on w jego posiadanie na mocy kontraktu z Ottonem Kunertem59 z dnia

26 maja/ 7 czerwca 1869 roku60.

53 Tamże.
54 Tamże.
55 Tamże.
56 Tamże.
57 APCz., ASC Ewangelicy 1846–53, Częstochowa, Czarny Las. Akt nr 27.
58 APCz., WHPCz., ks. hip. nr 7/469 Łojki.
59 APCz., WHPCz., ks. hip. nr 11/210 Ottonów.

rodzaju korporacji (spółdzielni) włościańskiej.

Jednym z podstawowych problemów gospodarki folwarcznej były finanse.

Dobra Łojki nieustanie potrzebowały gotówki. Były zadłużone w Towarzystwie

Kredytowym Ziemskim (TKZ). Spłata kolejnej pożyczki napotykała trudności.

W związku z tym 5/17 stycznia 1867 roku, przed Edwardem Milewskim rejentem

w Kaliszu stawił się radca Dyrekcji Szczegółowej Jan Jezierski i zeznał: „że […]

dobra Łojki z przyległościami i przynależnościami, w okręgu częstochowskim po-

łożone, dopuściły się zaległości w opłacaniu rat Towarzystwu Kredowemu Ziem-

skiemu od udzielonej na też dobra pożyczki”. Dlatego wdrożono procedurę

zmierzającą do ich sprzedaży.

Określono warunki licytacyjne. Sprzedaż na rzecz TKZ miała się odbyć przed

wspomnianym notariuszem w Kaliszu, w dniu 7/19 października 1867 roku,

„poczynając od godz. 10”. Zgodnie z wymogami formalnymi, ogłoszenie o licy-

tacji dóbr zamieszczono w „Gazecie Warszawskiej” (nr 33, 50 i 68), „Dzienniku

Warszawskim” (nr 31, 49 i 66), „Dzienniku Gubernialnym Kaliskim” (nr 5, 8

i 11) oraz „Dzienniku Gubernialnym Piotrkowskim” (nr 9, 12 i 15). Groźbę tej

licytacji udało się zażegnać. Niestety na krótko, albowiem już 11/23 kwietnia

1869 roku, przed rejentem Józefem Białobrzeskim, radca Dyrekcji Szczegóło-

wej Kaliskiej TKZ Antoni Pałczyński zeznał, że dobra Łojki decyzją Dyrekcji

Głównej zostały wystawione na „przymusową sprzedaż”. Jej termin to 4/16

marca 1870 roku62.

Coraz poważniejsze kłopoty finansowe dóbr Łojki, zwłaszcza po śmierci Ot-

tona Kunerta, zmusiły wdowę Emilię z Wyttków63 do podjęcia nowych uregulo-

wań własnościowych. Ponieważ z małżeństwa pozostały dzieci Amelia Berta Ka-

rolina Kunert i Konstanty Aleksander Kunert (został administratorem Grabówki

należącej do ks. Czerkawskiego 1873–1886), wdowa i syn Konstanty kontraktem

z 24 grudnia 1872 / 5 stycznia 1873 roku ustąpili swe części dóbr Łojki Amelii

Bercie Karolinie Kunert. To prawdopodobnie ocaliło je od licytacji.

61 Tamże, Kontrakt zawarty przed not. Piątkowskim w Częstochowie za nr 686 dnia 14/26 maja

1893 roku.
62 APCz., WHPCz., ks. hip. nr 7/469 Łojki.
63 APCz., ASC Parafii św. Zygmunta 1844, akt 30.

Otóż, wymieniona dziedziczka dóbr
Łojki najpierw sprzedała te dobra Franciszkowi Wąsowskiemu za sumę rubli sre-
brem 16 751 kop. 8, a ten następnie odsprzedał je Władysławowi Borowskiemu
„za ten sam szacunek”. Wskutek kontraktów z 26 kwietnia, 8 maja, 20 czerwca,
2 lipca 1874 roku, dnia 12/24 grudnia 1875 roku formalnym właścicielem dóbr

Łojki (zapewne pomniejszonych o folwark Ottonów) został Władysław Borowski64.
Utrzymująca się trudna sytuacja ekonomiczna zmusiła nowego właściciela do

zawarcia kontraktu 26 sierpnia/7 września 1875 roku, celem „wycięcia i wyrąba-
nia lasu na tych dobrach egzystującego, z wyłączeniem 2 włók na rzecz właści-
ciela tychże dóbr” na rzecz Jakuba Silberschatza i Lipeima Landoberga. Następ-
nie Władysław Borowski, kontraktem z 28 kwietnia / 10 maja 1879, sprzedał Kle-

mensowi s. Ignacego Kuźmińskiemu „część jednego majątku przestrzeni 516
mórg 157 prętów miary nowopolskiej z przynależnościami za sumę 18 000 rs65.

Pomimo widocznych kłopotów finansowych utrzymywała się znaczna pozycja
społeczna właściciela dóbr Łojki.

XIX wieku, zmusiły zapewne i Władysława Borowskiego do

odnalezienia się w nowej rzeczywistości. 13 grudnia 1897/11 stycznia 1898 roku
w Piotrkowie Władysław s. Edwarda Borowski, właściciel dóbr Łojki „mieszkający
i prawne zamieszkanie mający we wsi Rząsawy gm. Rędziny” wg aktu z 7/19
kwietnia 1886 roku pod nr 169 rejestru b. notariusza częstochowskiego Józefa

Zborowskiego „oddał folwark Łojki vel Konradów Ferdynandowi Bibrych i Janowi

Bibrych w 12-letnią arendę”. A ci aktem z 22 listopada /4 grudnia 1890 roku za
nr 1215 u notariusza Władysława Piątkowskiego „wszystkie służące im prawa do
arendy wymienionego folwarku ustąpili Ludwikowi Leonowi Trzebińskiemu, któ-
remu właściciel ww. folwarku Władysław Borowski przedłużył okres arendy jesz-

cze na dwa lata, tj. do 1 lipca 1900 roku, aktem 28 kwietnia 1896 roku”67.

Córka Władysława Borowskiego i jego małżonki Amelii z domu Kunert Aniela

Alina Borowska, lat 18 (czyli urodzona w 1881 roku) wyszła za mąż za Stanisława

Karwowskiego. „Religijne małżeństwo” zawarto w Łodzi 5/17 stycznia 1899 roku.

Pan młody, lat 26 mający, był buchalterem mieszkającym w Warszawie. Zastana-

wiające jest to, że Władysław Borowski, ojciec panny młodej, jest tu określony jako

„majster drogowy Drogi Żelaznej W–W”68.

Dotychczasowy stan znanych źródeł zdaje się wskazywać, że ziemianin podjął

pracę zarobkową. W aktach parafii św. Barbary (nowa jednostka administracji

kościelnej wydzielona w Częstochowie dla zachodniej części miasta i najbliższej

okolicy w 1896 roku) pod datą 8/21 grudnia 1900 roku, o godzinie 11 rano, za-

warta jest informacja, że 5/18 grudnia „o 12 w południe, we wsi Konradów umarł

Władysław Wiktor dwóch imion Borowski, właściciel majątku Konradów, żonaty,

mający lat 61 [czyli urodził się w 1839 r. – D.Z.]”. Ciekawe, że w cytowanym akcie

cami musiały zajść rozwiązania, w rezultacie których 19 listopada 1909 roku wła-

ścicielami 2⁄4 części dóbr Łojki zostali: Lejbuś Zalwiejew bankier i Abram Josek

dwóch imion Ickow Albert. Oni to odsprzedali w dwóch niepodzielnych częściach

majątek Łojki Anieli Alinie Karwowskiej za sumę 15 660 rs75.
W dniu 9/22 października 1909 roku arendator całego majątku Łojki Hiero-

nim syn Leona Szymański, Lejbuś Zajwielewicz – bankier w osadzie Pilica, pow.

olsztyńskiego, gub. kieleckiej, i Abram Josek dwóch imion syn Icka Albert, w ma-

jątku Kamyk, pow. częstochowskiego zamieszkali, przed notariuszem piotrkow-

skim przedstawili akt zawarty przed notariuszem częstochowskim W. Małkow-

skim z 24 listopada/7 grudnia 1901 roku, nr 3539. Wynikało z niego, że spadko-

biercy Władysława Borowskiego, tj. jego żona, Konrad Borowski, Maria Rogo-

wska i Amelia Alina Trzcińska, oddali cały majątek w dzierżawę arendarzowi do

1 października (n. stylu) 1913 roku. A on oddał tę arendę ww. Żydom76.

atmosferze84. Śmierć dwóch z nich podczas I wojny światowej – Franciszka i Ste-

fana – spowodowała, że współwłasność koncesji górniczej „Anna” przeszła na

ich matkę Annę z Dregerów Stetkiewiczową w 1⁄4 części, a pozostałe 3⁄4 było

współwłasnością Stanisława i Jana Stetkiewiczów85.

Tymczasem jednak 16/29 sierpnia 1908 roku, o godzinie 11, u not. W. Ku-

dlińskiego w Piotrkowie, ul Moskiewska 227, miała się odbyć sprzedaż majątku

Łojki vel Konradów. Wśród warunków wymieniono: obywatelstwo rosyjskie

i 500 rubli srebrnych kaucji. Licytacja miała się rozpocząć od sumy 5 296 rubli

srebrem86.